Administração: Primeira, Segunda, Terceira e Quarta Séries; Atendendo aproximadamente 210
alunos de Chopinzinho e Região.

Os deslocamentos até o Câmpus Avançado acontecerão em dias letivos nos horários das 16:30
às 19:00 e das 23:00 à 1:00 ao valor de R$ 306,41 (trezentos e seis reais e quarenta e um centavos)
por deslocamento e por servidor, nos meses de março a dezembro de 2026, a fim de propiciar
condições de funcionamento dos cursos constantes do objeto em regime de Câmpus Avançado no
Município de Chopinzinho.

Município de Chopinzinho

[...]

NOVEMBRO 211 R$ 306,41 R$ 64.652,51
DEZEMBRO 103 R$ 306,41 R$ 31.560,23

TOTAL ANUAL 2.028 R$ 306,41 R$ 621.399,48

4. Grau de prioridade da contratação: Alta

5. Estimativa de valor: O valor total do incentivo por deslocamento previsto para o ano letivo de 2026
é de R$ 621.399,48 (seiscentos e vinte e um mil trezentos e noventa e nove reais e quarenta e oito
centavos) e serão pagos mensalmente.

6. Prazo de entrega/ execução: Periodo de execução inicio: 02 de março de 2026 até 31 de dezembro
de 2026. Parcelado em 10 meses.

7. Local e horário da entrega/execução: Os deslocamentos até o Câmpus Avançado acontecerão em

[...]

ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES
Contrato de rateio UNICENTRO - 2026:

ITEM Quantidade Uni DESCRIÇÃO VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

01 2.028 UNI

Deslocamentos até o Campus Avançado de
Chopinzinho em dias letivos nos horários
das 16:30 às 19:00 e das 23:00 à 1:00 ao
valor de R$ 306,41(trezentos e seis reais e
quarenta e um centavos) por deslocamento
e por servidor, a fim de propiciar condições
de funcionamento dos cursos constantes do
objeto em regime de Extensão no Campus
Avançado no Município de Chopinzinho.

306,41 621.399,48

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA

[...]

SETEMBRO 232 R$ 306,41 R$ 71.087,12
OUTUBRO 201 R$ 306,41 R$ 61.588,41

NOVEMBRO 211 R$ 306,41 R$ 64.652,51
DEZEMBRO 103 R$ 306,41 R$ 31.560,23

TOTAL ANUAL 2.028 R$ 306,41 R$ 621.399,48

ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO

Valor estimado da solução escolhida (R$): R$ 621.399,48 (seiscentos e vinte e um mil
trezentos e noventa e nove reais e quarenta e oito centavos)

Parâmetros utilizados: Contrato administrativo formulado pela UNICENTRO, (em anexo).

Metodologia utilizada:

Considerando as disposições legais abaixo:

a) o Decreto nº 7.217, de 15 de setembro de 2006, que autorizou a reoferta do Curso de

[...]

O transporte disponibilizado pelo MUNICÍPIO é para uso 
exclusivo de professores ou técnicos administrativos que prestarão serviços no Câmpus Avançado. 

CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO: A UNICENTRO se obriga a executar os serviços, objeto deste Contrato 
Administrativo, pelo preço certo e ajustado de R$ 297,40 (duzentos e noventa e sete reais e quarenta 
centavos), pago a título de incentivo por deslocamento de cada professor que ministrará aulas no 
Câmpus Avançado. 

§ 1º – O valor total do incentivo por deslocamento previsto para o ano letivo de 2025 é 
de R$ 639.410,00 (seiscentos e trinta e nove mil quatrocentos e dez reais), e serão pagos 
mensalmente conforme discriminado na previsão orçamentário financeira anexa, que faz parte 
integrante do presente Contrato Administrativo. 

§ 2º – O valor de cada deslocamento será reajustado anualmente pelo IGP-M, Índice 
Geral de Preços do Mercado, calculado pela Fundação Getúlio Vargas, FGV, sendo que na

[...]

primeira, segunda, terceira e quarta séries; e 

b) Curso de Pedagogia: primeira, segunda e terceira séries. 

III – JUSTIFICATIVA: os deslocamentos até o Câmpus Avançado acontecerão em dias letivos nos 
horários das 16:30 às 19:00 e das 23:00 à 1:00 ao valor de R$ 297,40 (duzentos e noventa e sete reais e 
quarenta centavos), por deslocamento e por servidor, a fim de propiciar condições de funcionamento 
dos cursos constantes do objeto em regime de Câmpus Avançado no Município de Coronel Vivida. 

IV – PREVISÃO DE DESLOCAMENTOS: 

MÊS QUANTIDADE DE